علوم القرآن کی ایک اہم نوع علم وجہ و نظائر ہے جس میں ایسے مشترک اور متعدد الدلالہ الفاظ کو زیر بحث لایا جاتا ہے جو قرآن مجید میں مختلف مقامات پر وارد ہوئے ہیں۔ ایک مفسر اور اصولی کے لیے اس علم کا جاننا ضروری ہے تاکہ انہیں مختلف مقامات پر ایسے الفاظ کے معانی کے تعین میں کوئی دقت پیش نہ آئے۔ اس موضوع پر جن اہل علم نے قلم اٹھایا ان میں سے ایک نمایاں شخصیت ابن جوزی (م: ۵۹۷ھ/۱۲۰۰ء) (۱) کی ہے۔ جو اپنے دور کے بہترین واعظ، مفسر، محدث اور مورخ کی حیثیت سے پہچانے جاتے ہیں۔ آپ کو علوم القرآن میں خاصی دلچسپی تھی اور اس فن میں آپ کو مہارت اور ملکہ حاصل تھا۔

کتاب نزہۃ الایمن میں وجوہ و نظائر کے بیان میں آیت کے لفظ کی وجوہ بیان کرنے سے پہلے لغوی مباحث کی گئی ہیں جن میں آپ نے اکثر ابو عبیدہ کی کتاب مجاز القرآن، ابن قتیبہ کی تفسیر غریب القرآن زجاج نحوی کی کتاب معانی القرآن و اعرابہ اور ابن فارس کی کتاب مقاییس اللغۃ کے حوالے نقل کئے ہیں۔ یہاں ان کتابوں کا مختصر تعارف درج ذیل ہے۔

### ۱۔ مجاز القرآن:

اس کتاب کے مؤلف ابو عبیدہ معمر بن ثنی (م: ۲۱۰ھ/ ۸۲۵ء) (۱۸) ہیں۔ آپ کو لغت میں ملکہ حاصل تھا۔ کتاب کا نام اگرچہ مجاز ہے لیکن اس کتاب میں مجاز کو اس معنی میں استعمال نہیں کیا گیا جو اہل بلاغت کے ہاں معروف ہے۔ بلکہ کتاب میں کبھی مجاز لکھا اور کبھی معانی کی وضاحت کے لیے دوسرے الفاظ کو درج کیا گیا ہے۔ ابن جوزی نے اپنی اس کتاب میں کئی مقامات پر اس کتاب کے حوالے دیئے ہیں۔ (۱۹)

### ۲۔ تفسیر غریب القرآن:

یہ کتاب ابن قتیبہ (م: ۲۷۶ھ/ ۸۸۹ء) (۲۰) کی تالیف ہے۔ کتاب میں سورتوں کی ترتیب کو ملحوظ رکھ کر الفاظ کے معانی بیان کئے گئے ہیں۔ ابن جوزی نے اپنی کتاب میں اکثر آپ کے حوالے نقل کئے ہیں۔

مثلاً ایک جگہ آیت کے لفظ کی وضاحت میں آپ نے ابن قتیبہ کا قول نقل کیا:

وقال ابن قتیبہ ﴿فامہ ہاویۃ﴾ (۲۱) یعنی النار لہ کالام یاوی الیہا. (۲۲)